A Ex quo nomen inuenit *συφέρων*, tanquam pru-
dentiæ conseruatrix. Talem autem existimatio-
nem tuetur & conseruat. Non enim omnem
existimationem corruptunt neque deprauant
dolor & voluptas: exempli causa, triangulum
duobus rectis pares angulos habere, aut non
habere: sed eas dumtaxat, quæ ad id quod sub
actionem venit, pertinent. Eorum enim quæ
sub actionem veniunt, principia sunt eæ res,
quarum rerum gratia suscipiuntur ea quæ sub
actionem veniunt. Qui autem voluptate aut
dolore corruptus est, ei statim principij viden-
B di facultas eripitur: neque is animo cernere po-
test, se huius rei causa, & propter hanc causam
omnia optare atque agere oportere. Vitium eni-
m principij delendi ac perimendi vim habet.
Quapropter necesse est prudentiam habitum
esse cum ratione vera coniunctum, ad agen-
dum idoneum, in bonis humanis occupatum.
Artis porrò virtus est, prudentiæ autem non est.
Et qui sua voluntate in arte titubarit atque of-
fenderit, ei est anteferendus, qui inuitus in
prudentia contrà deterior est is qui sponte sua
offenderit, quemadmodum & in virtutibus.
C Perspicuum igitur est, eam virtutē esse quan-
dam, non artem. Cūm sint autem duæ animi
partes rationis participes, eius partis, quæ ad
opinandum valet, virtus est prudentia. In iis
enim quæ aliter sese habere possunt, & opinio
& prudentia versatur. Sed nec habitus est cum
ratione coniunctus tantum. Idque ex eo per-
spici potest, quod huiuscemodi habitum dele-
re potest obliuio, non potest prudentiam.

CAPVT VI.

D Quarto loco de Mente sive Intelligentia
verba facit.

Quoniam autem scientia, existimatio est de
rebus vniuersis, iisque quæ necessario sunt;
quoniamque rerum quæ sub demonstratio-
nem cadunt; omnisque adeò scientiæ sunt ali-
qua principia; (cum ratione enim coniuncta
scientia est;) consentaneum est, principiis ea-
rum rerum quæ scientia comprehendendi possunt,
neque scientiam esse neque artem, neque pru-
dential. Nam quod scientia comprehendendi po-
test, demonstrari potest; ars autem & prudentialia
in iis rebus versantur, quæ sese aliter possunt
habere. Ne sapiëtia quidem harum rerum esse
potest. Sapientis enim est, nonnullarum rerum
demonstrationē expedire posse. Si igitur nihil
est, quo verū enuntiemus, nunquamq; metia-
mur, tum in iis rebus quæ possunt nō aliter sese
habere, tum in iis quæ possunt, præter scientiā,
prudentiā, sapientiam, & mētem seu intelligē-
tiā; nullū autem ex his tribus, principiorū esse
potest, (tria dico, prudentiam, sapientiam, sci-
entiam,) relinquunt ut mens sit principiorum.

CAPVT VII.

A

Quinto loco Sapientiam omnium habituum pre-
stantissimam, & per se, & comparatione
prudentie, declarat.

SApientiam autem in artibus, iis attribui-
mus qui cuiusque artis sunt peritissimi: ut
Phidiam, sapientem lapidum sculptorem: Po-
lyclatum, sapientem statuarum factorem dici-
mus: nihil hinc aliud per sapientiam, quam artis
virtutem significantes. Nonnullos autem vni-
versè sapienteis esse arbitramur: non singil-
latim, neque quicquam aliud quam sapien-
teis: quemadmodum ait Homerus in Mar-
gite,

*Hic neque fossor erat, nec arator, munere,
diuum,
Nec sapiens ulla in re alia.*

Quapropter perspicuum est, scientiarum omnium limatissimam & absolutissimam esse sapientiam. Sapientem igitur oportet non ea solum intelligere, quæ ex principiis colliguntur, sed etiam in principiis versantem, de iis vere loqui, vereque sentire. Itaque sapientiam dicere licebit esse tum mentem tum sciétiam: ac scientiam quidem rerum honoratissimum, quasi capitis instar obtinentem. Absurda sit enim eius sententia, qui scientiam ciuilem aut prudentiam, omnium optimam esse putet: nisi forte rerum omnium, quæ in mundo sunt, homo sit res vna præstantissima. Quod si salubre ac bonum, aliud est hominibus, aliud piscibus: album autem & rectum semper est idem: idem quoque semper esse dicent omnes id quod sit sapientia præditum, prudens aliud & diuersum. Quod enim singulis in rebus pro cuiusque rei natura præstatiā, seu bonitatem actionis perspicit, id prudens es. sedixerint, & eas res huic commiserint. Itaque bestias quasdam prudenteis esse dicunt, nempe eas quæ rerum ad vitam necessariarum prouidendarum facultatem habere videntur. Ciuilem autem scientiam non esse eādem, atque sapientiam, minimè obscurum est. Nam si sapientiam dicent esse eam quæ in suis cuique emolumentis comparādis sit oceūpata, multæ reperiuntur sapientiæ. Non enim vna est quæ versetur in omnium animantium bono, sed in singulis alia atque alia: nisi forte de omnibus quæ sunt in rerū natura, etiā medicina vna est. Neq; vero quicquam ad rem attinet, quod hominē reliquorū animalium quiddā sit quām optimū. Sunt enim & alia homine multo diuiniora natura: vt ea quæ omnibus maximè sunt in conspectu, ex quibus hic mundus conflatus & coagmentatus est. Ex iis igitur quæ diximus, perspicuum est, sapientiam esse carum rerum quæ sunt honore dignissimæ natura, scientiam & mentem, siue intelligentiam. Quocirca Anaxagoram, Thaletē, cæterosq; taleis viros,

Tom. III.

ΚΕΦΑΛ. ζ

Περὶ σοφίας

THΝ δὲ σοφίας σὸν τὰς τέχνας,
τοῖς αἰγειρεσάποις οὐδὲ τέχνας ἀπ-
δίδοιμν· οἴ], Φεδίκη, λιθουργὸν σοφόν· καὶ
Πολύκλαφτον, * αἱσθριαυτοποιόρ· σὸν τεῦ γρ. αἰδη· το
ιδή σῶσον οὐδὲν ἄλλο σπουδήν τε τὴν Κ-
φίας, οὐδὲ τέχνης δέδήν. οὐδὲ δέ οὐδεις
σοφεὺς οἰομένα ὄλως, φέρεται μέρος, σὸν
ἄλλο τὸν σοφοῦς, ἀνταρθρόν Ομηρός φησιν σὸν
τῷ Μαργαρίτῃ,